tari corda se iactare. Alius proponit ut loco « abditas » dicatur [181]  
« *intimas* », quia prius verbum in sensu defavorabili saepe intelligitur.

R. — Verbum « abditas » videtur sufficienter clarum et phrasis cum voce « conatur » non videtur sapere iactationem. Unde textus stat.

7 — Pag. 24, lin. 25: Addatur, post verbum « conscia », « *necnon amore omnium hominum ducta* » (tres Patres).

R. — Modus accipitur sub forma « *necnon caritate erga omnes homines ducta* ».

8 — Pag. 24, lin. 26: Secundum unum Patrem, addatur ex prioro textu « Illos vero qui systemata athea asserunt invitamus ut sincere inquirent num suam doctrinam et suam contra Deum oppositionem rationibus validis et iustis fulcire valeant ».

Ratio: si Ecclesia rationes atheismi examini subicere vult, idem valet de atheismo.

R. — Hic Modus accipitur, sed melius ponitur sub forma breviori, pag. 25, lin. 19, ubi de hoc tractabitur.

9 — Pag. 24, lin. 29: Dicatur « *liber atque socialis* » (unus Pater). Ratio: Momentum aspectus socialis in refutationem atheismi marxistici.

R. — Modus, ad vitandum individualismum, accipitur in forma hac: « ...intelligens ac liber *in societate* constituitur ».

10 — Pag. 24, lin. 30: Idem Pater pro eadem ratione petit ut dicatur « *felicitatem in unitate hominum ex omnibus gentibus et temporibus* » (cf. *Lc.* 13, 29; *Apoc.* 7, 9).

R. — Huic Modo videtur sufficienter satisfieri in praecedenti emendatione.

11 — Pag. 24, lin. 31: Loco « spem eschatologicam » dicatur « spem in *Deum* ». Ratio: « eschatologicus » est expressio obscura pro populo et in se aequivoca (tres Patres).

R. — Non accipitur.

12 — Pag. 24, lin. 32: Addatur « *recte ordinari* et » post verbum « prosecutionem ». Ratio: non solum de novo impulsu, sed de nova regula tractandum est (3 Patres). [182]

R. — Modus non congruit cum sensu textus, ubi agitur de motivis actionis temporalis, non de normis. Non accipitur.

- [182] 13 — Pag. 24, lin. 33: Addatur: «*etenim his in terris regnum Dei inchoatur*», post verbum «fulciri». Ratio: ne affirmatio gratuita appareat (5 Patres).  
R. — Non accipitur quia de hac quaestione agitur in cap. III.
- 14 — Pag. 24, lin. 33: Legatur potius «*Deficientibus vero...*» ratione latinitatis (1 Pater).  
R. — Accipitur sub forma «*Deficientibus e contra*» ut vitetur equivocatio «vero fundamento».
- 15 — Pag. 24, lin. 35: Legatur «*sine solutione*». Ratio: aenigma indiget solutione non responsione (1 Pater).  
R. — Accipitur.
- 16 — Pag. 24, linn. 34-35: «*atque vitae et resurrectionis, veniae culparum et momentum doloris*». Ratio: secundum textum propositum fundamentum mortis et doloris est divinum (1 Pater).  
R. — Nullo modo mors et dolor in textu praesentantur ut in Deo fundamentum habentes. Non accipitur Modus.
- 17 — Pag. 24, linn. 35-36: Omittatur «*ita ut homines in desperatione non raro deiciantur*». Ratio: quaestio facti, Concilio non statuendum.  
R. — Concilium agnoscit simpliciter factum. Modus non recipitur.
- 18 — Pag. 24, linn. 37-38: 15 Patres petunt ut loco «subobscure percepta» legatur «*haud clare*» quod melius quadrat cum doctrina catholica.  
R. — Differentia verborum non apparet. Unde textus stat.
- 19 — Pag. 24, linn. 38-39: Deleatur phrasia «*Nemo enim... effugere potest*», ut minus absoluta (1 Pater).  
R. — Verbum «omnino» in textu iam respondet modo proposito. Ergo nulla modificatio introducenda.
- [183] 20 — Pag. 24, lin. 40: Addatur «*cum certitudine agnitus*». Ratio: expressio sic non est aequivoca: responsio est in agnitione Dei (3 Patres).  
R. — Modus pro parte accipitur. Proponitur ut legatur «*responsum affert*» loco «respondet» ad vitandam confusionem cum aliqua revelatione particulari.
- 21 — Pag. 24, lin. 41: Addatur post «*vocat*» «*Atheismus tamen quem Ecclesia semper reiicit, omnibus credentibus ansam praebet mentem eorum ab omni idolatriae vestigio emendari. Deus enim, quamvis in Christo revelatur, inaccessibleis manet, et numquam*

- ab hominis viatoris intellectu per essentiam videri potest*». Ratio: post damnationem agnosticismi, transcendentia divina agnoscenda est (2 Patres). [183]
- R. — Locus non est ut de hac disputata quaestione tractetur. Unde Modus non recipitur.
- 22 — Pag. 24, lin. 42: In initio addatur: «*Detegendo causas atheismi Ecclesia incitatur ad semper maiorem fidelitatem erga Evangelium Christi. Remedium...*». Ratio: existentia atheismi debet esse incitamentum pro Ecclesia (1 Pater).
- R. — Quaestio tractatur linn. 42 et seq. Unde Modus in hoc loco satisfactionem accipit.
- 23 — Pag. 24, lin. 42: loco «non solum a doctrina» legatur «*imprimis doctrinam christianam lucide, amabiliter, modo hodiernae menti apto et constanti zelo exponendo*». Ratio: Textus ut iacet, minuit momentum evangelizationis (1 Pater).
- Alius Pater proponit ut dicatur eodem loco: «*primo ex luce ipsius rationis quae invisibilia Dei... conspicit*» (Rom. 1, 21).
- R. — Ut non minuatur momentum aspectus intellectualis refutationis, proponitur ut, loco «non... sed etiam», dicatur «*tum... tum*» et addatur «*doctrina apte exposita*».
- 24 — Pag. 25, linn. 2-3: Absolum est dicere «integram Ecclesiam» debere indesinenter sese purificare. Ratio est quod Ecclesia in se sancta est, hoc valet tantum de membris.
- R. — Modus non accipitur, sed proponitur referentia ad Constitutionem *Lumen Gentium*.
- 25 — Pag. 25, lin. 4: «lucide» omittatur quia raro verum est (1 Pater).
- R. — Non accipitur quia agitur de intento, non de facto.
- 26 — Pag. 25, lin. 7: Post «movendo» addatur «*quin ipsi in fixitate interessata alicuius systematis oeconomici-socialis maneant. Ecclesia enim diversa systemata admittit, quatenus ipsa ordinem a Deo statutum servant*». Ratio: haec est responsio ad communistas (6 Patres). [184]
- R. — Non accipitur, quia pertinet ad cap. III, II Partis.
- 27 — Pag. 25, lin. 7: Tollantur verba «etiam profana» quae pleonasmum sapiunt (3 Patres).
- R. — Non accipitur quia haec verba sunt determinatio, nec carent momento.

[184] 28 — Pag. 15, lin. 8: Unus Pater aestimat « praesertim erga pauperes » iterum iterumque repeti in Constitutione, propterea haec verba delenda sunt. Alius vult ut dicatur « operarios et pauperes ». Agitur etiam de iustitia. Tertius post « pauperes » addit « infirmitate corporis vel mentis et senectute laborantes atque maxime peccatores ». Ratio: specialis dilectio Christi (3 Patres).

R. — Accipitur sub forma hac: legatur « egentes » pro « pauperes », quia vox « egens » est maioris extensionis.

29 — Pag. 25, lin. 14: Tres Patres petunt ut dicatur aedificationem societatis in iure naturali tantum fundari posse. Unus proponit formulationem hanc « credentibus cum non credentibus, *principia tamen legis naturalis saltem fundamentalia admittentibus* ».

R. — Non accipitur, quia iam in textu idea invenitur cum verbo « recte ».

30 — Pag. 25, lin. 15: Duo Patres petunt ut haec linea auferatur, quia, si agitur de cooperatione, res iam dicta est; si agitur de vero dialogo, id est de dialogo doctrinali, phrasis admitti nequit, quia non agitur de conditione absoluta.

4 Patres petunt ut dicatur « sincere et prudenti » quia prudentia non limitat sinceritatem.

Unus Pater petit ut, post verbum « colloquio », addatur: « *de qua humana sinceritate seu bona voluntate prudenter iudicandum erit* ». Et alius « *modis et condicionibus opportunis* ».

Iidem petunt ut post has insertiones addatur: « *et fere numquam inconsulta auctoritate ecclesiastica* ».

Tres Patres tandem proponunt post « colloquio » hanc phrasim: « *Ad tale colloquium instituendum, duae praesertim difficultates, magni momenti quidem, obstaculum praestant. Ex una parte, mundus aedificandus et homo salvandus modo tam radicaliter diverso intelliguntur a christianis et ab atheis ut eadem verba vix easdem res exprimant. Ex altera parte, illa libertas exterior ad convictionem propriam et fidem religiosam exprimendam requisita, quam haec Sacra Synodus in solemnitate religiosa tam magni fecit, conditio essentialis istius dialogi apparet. Pro credentibus ...* ».

[185]

R. — Ad primum Modum respondendum est textum meliorem posse reddi, non omitti, quia multi Patres eum desiderant. Secundus Modus videtur accipiendus ita ut legatur « sincere et prudenti ». Aliis Modis vox « prudenti » videtur sufficienter respondere.

- 31 — Pag. 25, lin. 17: Unus Pater petit ut addantur post « rectores », [185]  
 verba haec: « *christianae religioni infensi* » quia secus textus  
 videtur alludere magis ad aliquos catholicos Status quam ad gu-  
 bernia communistica.  
 R. — In textu agitur de atheismo, unde nullum est periculum aequivo-  
 cationis.
- 32 — Pag. 25, lin. 20: Post « Ecclesiam » addatur « Dei Verbum » ut  
 Ecclesia non videatur seipsam commendare (18 Patres).  
 R. — Modus accipitur sub hac forma: legatur « novit Ecclesia *nun-  
 tium suum ...* ».
- 33 — Pag. 25, lin. 23: loco « utilitatem » legatur « *profectum* », ut ma-  
 gis conveniens (3 Patres).  
 R. — Modus accipitur.
- 34 — Pag. 25, lin. 26: Unus Pater proponit additionem hanc: « *Atheos  
 vero invitat ut religionem christianam, remota omni eius imagine  
 depravata ac ridicula, sincere considerent* ».  
 R. — Modus accipitur sub hac forma in lin. 19: « *Atheos vero fraterne  
 invitat ut Evangelium Christi corde aperto considerent* ».

AD NUM. 22 [*De Christo Novo Homine*]

- 1 — Pag. 25, lin. 27: Titulus: unus Pater vult mutari: « De Christo  
 novi hominis principio ».  
 R. — Non videtur necessarium titulum mutare.
- 2 — Pag. 25, lin. 28: Unus Pater vult ut addatur: « ... in mysterio  
 Verbi incarnati *passi et suscitati, mysterium ...* ».  
 R. — De his postea adhuc sermo est. Ergo hic non addi debet.
- 3 — Pag. 25, lin. 29: Unus Pater vult ut deleantur verba « primus [186]  
 homo » ne praeiudicetur sententia Adam non necessario unam  
 tantum personam fuisse.  
 R. — Non videtur necessarium quia tale preiudicium non habetur in  
 his verbis.
- 4 — Pag. 25, lin. 29: Unus Pater exoptat post (*Rom.* 5, 14) notam in  
 qua citandus sit textus Tertulliani: « quodcumque limus expri-  
 mebatur, Christus cogitabatur homo futurus » (*De resurr. carnis*  
 6 *PL* 2, 282).  
 R. — Hoc admitti potest.
- 5 — Pag. 25, lin. 30: sonet « novus Adam ».

- [186] R. — Maneat textus, nam *I Cor.* 15, 45 Christus dicitur novissimus Adam.
- 6 — Pag. 25, linn. 32 s.: Loco « Nil igitur ... fastigium » dicatur: « Nil igitur mirum in *Eo omnes praedictas veritates suum* aperire fontem atque attingere fastigium ». Ratio: propter stylum.
- R. — Admittatur.
- 7 — Pag. 25, lin. 34: dicatur: « Qui, ut Deus, est "imago Dei invisibilis" (*Col.* 1, 15), Ipse etiam ut homo perfectus ... ».
- R. — Hoc exegetice saltem videtur dubie; nam in oppositione ad Deum invisibilem videtur imago intellegi ut visibilis, i. e. ut homo.
- 8 — Pag. 25, lin. 37: loco « evecta est » dicatur « vocata est » (vel: divina vocatione evecta est).
- R. — Melius videtur, ut maneat textus.
- 9 — Pag. 25, linn. 37 s.: legatur sic: « Ipse enim, Filius Dei, incarnatione sua corpus et animam assumens cum unoquoque homine quodammodo Se univit ». Ratio: clarius indicatur corporis momentum.
- R. — Textus sicut iacet videtur melior.
- 10 — Pag. 25, lin. 42: Tres Patres mutari volunt sic: « Christus, Dominus et frater noster, sanguine suo ... ».
- Duo loco « agnus » volunt « victima ».
- Unus additiones petit: « Agnus innocens, "*factus pro nobis maledictus*", usque ad mortem oboediens, sanguine libere effuso, *ad Patrem in gloria per resurrectionem assumptus*, vitam et ... ».
- [187] R. — Nullus ex his Modis videtur admittendus.
- 11 — Pag. 26, linn. 3-16: Unus Pater vult, ut hoc incisum expungatur et restituatur textus prior, in praecedenti fasciculo pag. 18, linn. 32-40.
- 9 Patres petunt, ut hic textus reficiatur et clarius praedicetur mysterium baptismi (*Rom.* 6, 3-12) cum consequenti lege asceseos christianae; citetur: qui non baiulat crucem suam ...
- R. — Textus maneat; in nota 24 detur referentia ad textum evangelicum de cruce baiulanda.
- 12 — Pag. 26, lin. 4: dicatur: « ... sed *morte sua mortem superavit, et resurrectione sua ad gloriam instauravit viam, quam ...* ».
- R. — Non videtur necessarium quia de hac re postea.

- 13 — Pag. 26, lin. 10: loco « Si Spiritus ... occurret » legatur sic: « Christianus Salvatoris nostri in baptismo configuratus, mysterio paschali participatione corporis et sanguinis Agni glorioso nutritus, vitam in se possidet et ad resurrectionem occurrit ». Ratio: melius ostendatur theologia corporis. [187]
- R. — Textus videtur sufficere.
- 14 — Pag. 26, lin. 10: 13 Patres volunt, ut post (*Rom.* 8, 23) addatur: « consors factus divinae naturae ».
- R. — Idea iam adesse videtur. Additamento cursus textus turbaretur.
- 15 — Pag. 26, lin. 13: 16 Patres postulant, ut post (*Rom.* 8, 11) addatur: « *Cum autem homo in spe tantum redemptus et plena manifestatio gloriae filiorum Dei facta nondum sit* », et dein prosequatur: « christianum certe urgent ... ».
- Unus Pater idem vult exceptis verbis: homo in spe tantum redemptus est.
- R. — Non necessarium videtur, quia antea iam explicite dicta sunt.
- 16 — Pag. 26, linn. 13-16: Unus Pater hanc mutationem vult: « Christianus certa necessitate et officio urgetur (vel premitur) contra malum per multas ... patiendi; sed mysterio paschali consociatus et Christi morti configuratus, ad resurrectionem occurrendi certa spe roboratur ». Ratio: fluiditas sermonis.
- Alius sic proponit: « Christianum certe urget necessitatus et officium ... configuratus, *Christianus ille* ad resurrectionem ... ». Ratio: grammaticalis. [188]
- R. — Textus corrigatur in lin. 14: « Sed mysterio paschali consociatus, Christi morti configuratus, ad resurrectionem spe roboratus occurret ».
- 17 — Pag. 26, lin. 17: 22 Patres volunt, ut scribatur: « Quod valet *quoque* pro *ceteris* in Deum credentibus, immo et pro omnibus hominibus bonae voluntatis, *etiamsi ad explicitam Dei cognitionem nondum pervenerint*, in quorum corde ... ».
- Unus proponit haec: « Quod valet *quoque* pro *ceteris* in Deum credentibus, *immo* et pro omnibus ..., in quorum tamen corde ... ».
- Duo Patres proponunt: « Quod non tantum pro explicite credentibus in Deum per Christum valet ... ».
- Duo conqueruntur de hoc textu, quin novum proponant.
- Unus proponit: « ... bonae voluntatis *qui, etsi ad Populum Dei sint ordinati, sine culpa ad expressam agnitionem Dei non-*

- [188] *dum pervenerunt* (Nota: Const. dogm. *Lumen gentium*, c. 2, n. 16), in quorum corde ... ».
- Unus vult ut loco « pro credentibus in Deum dicatur « pro baptizatis ».
- Unus loco « in quorum corde » vult « in quibus ».
- R. — Dicatur in lin. 17 loco « credentibus in Deum »: « christifidelibus ». Detur referentia ad *Lumen gentium* in nota.
- 18 — Pag. 26, linn. 17-22: Unus Pater ut pericopa tollatur aut clarius significetur cooperatio necessaria hominis ad vocationem Dei.
- R. — Provisum videtur in alineis antecedentibus.
- 19 — Pag. 26, linn. 19 s.: Loco « vocatio hominis ultima » dicatur: « vocatio hominis *suprema* ».
- R. — Non videtur necessarium.
- 20 — Pag. 26, lin. 22: Loco « se consociant » dicatur: « consociantur » Ratio: si Christum ignorant, non possunt active sese Ei consociare. Bene autem possunt ab Ipso invisibili modo mysterio paschali consociari.
- R. — Videtur admittendum, quia ea, quae in textu dicuntur, correctius enuntiant.
- [189] 21 — Pag. 26, linn. 23 s.: Dicatur: « Talis et tanta est realitas humanae conditionis quae ... » vel « Talis et tanta est hominis conditio eiusque destinatio quae ». Ratio: « Mysterium » est nimis biblicum, quominus intelligatur a non-christianis.
- R. — Non videtur necessarium omittere verbum « mysterium », nam hic totus numerus est typice christianus.
- 22 — Pag. 26, lin. 26: 6 Patres volunt ut dicatur « ... largitus est. Ipse est *Vita, Veritas et Vita*, ut nos, filii in Filio ... ».
- R. — Non videtur necessarium quia implicite habetur iam.
- 23 — Pag. 26, lin. 26: Dicatur: « Morte sua mortem destruxit vitamque *resurgendo* nobis largitus est (vel resurrectione sua) ».
- R. — Textus corrigitur accuratius citando liturgiam byzantinam.
- 24 — Pag. 26, lin. 27: Unus Pater proponit hanc conclusionem: « Tantum in revelata divina paternitate fraternitatis universalis inter omnes homines — ad quem in tempore ac in aeternitate vocati sumus — fundamentum firmissimum positum est ». Ratio: genus humanum auctoritate Concilii ad fraternitatem incitandum est.
- R. — Alibi sufficienter tractatur.

## CAPUT II

[190]

## DE HOMINUM COMMUNITATE

*Exitus suffragationum*  
(15-16 novembris 1965)

*Suffr. de nn. 23-26*

Votantes . . . . .	2.115
Placet . . . . .	2.074
Non placet . . . . .	34
Vota nulla . . . . .	7

*Suffr. de nn. 27-32*

Votantes . . . . .	2.155
Placet . . . . .	2.115
Non placet . . . . .	35
Vota nulla . . . . .	2

*Suffr. de integro capite II*

Votantes . . . . .	2.212
Placet . . . . .	1.801
Non placet . . . . .	18
Placet iuxta modum . . . . .	388
Vota nulla . . . . .	5

Integrum ergo Caput II, cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali approbatum est.

## AD TITULUM

- 1 — Unus Pater proponit ut scribatur: De Homine *in* Communitate.  
R. — Maneat titulus uti est.

AD NUM. 23 [*Quid Concilium intendat*]

- 2 — Pag. 32, linn. 5-11: In lin. 5 legatur « ... profundius in personarum *communione* ... » (unus Pater, qui dat rationem: postea enim, in lin. 7, textus refertur ad « hanc communionem »); in lin. 8,

[191] loco « non parvum » dicatur magis positive *magnum subsidium* (1 Pater) aut *vel maxime contulit* (alius Pater); in lin. 11 proponunt 5 Patres ut legatur « recentiora documenta *pontificalia* vel *Summorum Pontificum* » ne quid praeiudicetur de necessitudine inter Litteras Encyclicas et Magisterium Ecclesiae.

R. — Admittitur *magnum subsidium* loco « non parvum » in lin. 8. Verbum « *communitas* » est etiam in titulo. Aliae modificationes non videntur necessariae.

3 — Pag. 32, linn. 13-15: Unus Pater proponit ut textus ita corrigatur: « ... in memoriam revocat earumque fundamentum ... *exponit*. Deinde ... *insistit* ... ».

R. — Admittitur.

AD NUM. 24 [*De indole communitaria vocationis humanae in consilio Dei*].

4 — Pag. 32, lin. 17: Unus Pater proponit ut legatur: « Deus, *qui paternam curam omnium habet*, voluit ut ... » quia verbum « *vigilans* » sapit extrinsecismum.

R. — Admittitur.

5 — Pag. 32, linn. 20-21: Sugerunt 16 Patres duas distinctas additiones sat longas de matrimonio, eo fine ut iam inde ab initio ponatur basis omnium communitatum humanarum. Et 193 Patres petunt ut post verbum « *finem* » (lin. 21) addatur *supernaturalem*; vel *id est ad Deum ipsum* (1 Pater); vel *imprimis supernaturalem et etiam ad naturalem prosperitatem et bonum* (1 Pater).

R. — Additio non est necessaria: iam in n. 12, cap. I, habetur verbum de matrimonio; et in n. 22 idea de novo homine in Christo; etiam in n. 29 sermo est de vocatione et destinatione omnium ad vitam divinam. In lin. 21 scribatur: « ... *finem, id est ad Deum ipsum, vocantur* ».

6 — Pag. 32, lin. 23: Unus Pater vult ut dicatur « ab *Apostolo Paulo* ». 11 Patres proponunt loco « *Paulo* »: « *A Sacra autem Scriptura docemur ...* »; quia unitas amoris erga Deum et erga proximum de facto totam Sacram Scripturam pervadit. Alius petit *a Domino docemur*. Unus Pater proponit ut linn. 24-26 substituantur dicendo: *A Ioanne autem docemur Dei amorem a proximi amore seiungi non posse: Si quis dixerit: quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est (...) hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum et fratrem suum* ».

[192]

- R. — Legatur « A *Sacra* autem *Scriptura* docemur ». Et in lin. 26 ad citationem, addatur 1 *Io.* 4, 20. [192]
- 7 — Pag. 32, linn. 29-36: 195 Patres rogant ut tota alinea omittatur, varias ob rationes: textus esset obscurus (148 Patres), non verus (4 Patres), inintelligibilis etiam pro credentibus non theologis (2 Patres), temerarius (1 Pater), non pertinens ad rem (1 Pater), novasque afferans difficultates dialogo cum Muslim instituendo (1 Pater). Tres alii, e contra, putant fundamentum indolis socialis hominis ad Dei vitam trinitariam optime referre dicuntque hanc notionem centram omnino servandam esse in textu. Alii varias proponunt emendationes: loco « fidelium rationi » (lin. 29) legatur *humanae rationi* (1 Pater); loco « doctrina ... docet » (lin. 30) dicatur aliquid aliud (1 Pater); loco « vivit » dicatur *refertur* (lin. 31); in eadem linea legatur « relatione *subsistente* constituantur » (unus); in lin. 31 legatur « ... quarum *necessitudines ipsas nominibus revelatione traditis suggeruntur* » (1 Pater); loco, « excogitari licet » (lin. 32) dicatur *incongruum non est opinari* (unus) vel *opinari licet* (unus) vel *fides suggerit* (unus); « personas humanas » (lin. 32) ponatur in singulari numero (9 Patres); deleatur « unius et trini » in lin. 33 (9 Patres); loco « reformatae » (lin. 33) scribatur *a Christo Redemptore renovatae* (unus Pater); post « imitationem Eius » inseratur *qui caritas est* (1 *Io.* 4, 8); post « seipsum » (lin. 35) addatur *ita* et auferatur « idem ex seipso ad alios refertur » (9 Patres); loco « seipsam » ponatur *ipsam* (unus); post « ex seipso » (lin. 35) inseratur *aliquo modo* (unus) vel *quodammodo* (alius); in fine addatur: *et ad Deum a quo venit redeat in habitudine ad alterum* (1 Pater). Pro ultima phrasi proponit unus Pater: « Etenim sicut Deus hominem ex amore creavit, homo ita natura sua ad alios ordinatur ut non nisi... ».
- R. — Omnibus perpensis, textus sic legatur: « Immo *Dominus Iesus, quando Patrem orat ut "omnes unum sint, sicut unum sumus"* (*Io.*, 17, 22), prospectus praebens *humanae* rationi impervios, ( ) *aliquam similitudinem innuit inter unionem personarum divinarum et unionem filiorum Dei in veritate et caritate. Haec similitudo manifestat hominem, qui in terris sola creatura est quam Deus propter seipsam voluerit, plene seipsum invenire non posse nisi per sincerum suiipsius donum* ». Et fit referentia ad *Lc.* 17, 33.

[193] AD NUM. 25 [*De interdependentia humanae personae et humanae societatis*].

8 — Pag. 33, linn. 2-7: 20 Patres, ad evitandas repetitiones, proponunt sequentem novam redactionem: «Principium, subiectum et finis omnium institutorum socialium est et esse debet persona humana. *Propter* socialem hominis indolem humanae personae profectus et ipsius societatis incrementum ab invicem *necessario* *pendent*. *Cum igitur* vita socialis non sit homini quid adventicium, commercio cum aliis ... ». Tres Patres cupiunt ut in lin. 4 loco «principium» legatur «*fundamentum*».

R. — Legatur a lin. 5: «*Cum igitur* vita socialis non sit homini quid adventicium, *ideo* commercio ... ». Maneat tamen «principium» in lin. 4.

9 — Pag. 33, lin. 9: Proponit unus Pater ut hic addantur verba ex n. 24, pag. 32, linn. 34-36: «Enimvero ... possit». Si enim persona humana est finis institutorum socialium, debet dici ipsam personam humanam se invenire non posse nisi dando.

R. — Transpositio proposita non admittitur.

10 — Pag. 33, linn. 10-15: Rogant 18 Patres ut deleatur incisum «*quae homini necessaria sunt*»: est enim repetitio; 3 Patres proponunt textum valde amplificatum; unus Pater putat conceptum «*culturae*» (in lin. 12) non responderi conceptui secundae partis; 5 Patres volunt loco «*communitas politica*» (lin. 11) *communitas socialis, vel civilis, vel terrestris, vel societas humana*; unus tandem proponit ut in lin. 15 sic scribatur: «...unde diversa oriuntur *coetus, consociationes et instituta in ius privatum vel publicum plerumque recepta*. Hoc autem ... ».

R. — Ad equivocationes tollendas tollentur exempla in lin. 12; et in lin. 15: «... diversa oriuntur *consociationes et instituta* ... ». Aliae suggestiones non accipiuntur.

11 — Pag. 33, lin. 16: Loco «Hoc autem factum, quod socializatio nuncupatur, licet», proponunt 19 Patres ut legatur *Quod factum, sub nomine socializationis notum, licet*...; alius suggerit: «Hoc autem factum, quod socializatio nuncupatur, *multa* secum emolumenta...» omittendo «licet periculis sane non careat». Uni non placet verbum «socializatio».

R. — Maneat textus uti est.

[194] 12 — Pag. 33, lin. 18: Unus Pater proponit additionem sat longam de communismo et capitalismo.

- R. — Res non pertinet ad hoc cap. II et insuper additiones tam notabiles non possunt admitti in textu iam approbato. [194]
- 13 — Pag. 33, lin. 20: Legatur « ... accipiunt, negari *nequit* homines ... ». Nam agitur de facto et non de iudicio quod potest proferri necne (1 Pater).
- R. — Accipitur Modus.
- 14 — Pag. 33, lin. 27: 190 Patres rogant ut post verbum « homo » addatur *ex consequentia peccati originalis*, ut clare appareat ultima ratio deordinationis quae in ordine sociali invenitur. Unus Pater proponit: *ratione peccati originalis*; alius: « *iamiam ex consequentia peccati originalis* proclivis ad malum natus ... ». Alius denique: « homo, proclivis ad malum *ob peccatum originale natus*, nova deinde ad peccatum personale incitamenta invenit, quae sine strenuis conatibus, gratia *Dei* adiuvante, superari nequeunt ».
- R. — Stet textus; de peccato cf. supra n. 13; et ipsum peccatum originale implicite affirmatur etiam in lin. 27: « homo, proclivis ad malum *natus* ».
- 15 — Pag. 33, lin. 27: Dicatur: « ... homo, proclivis *etiam* ad malum natus ... » (11 Patres). Nam homo est etiam proclivis ad bonum natus.
- R. — Textus est affirmativus, non exclusivus et agit de sequelis peccati. Ergo maneat.

## AD NUM. 26 [De bono communi promovendo]

- 16 — Pag. 33, linn. 32 ss.: Descriptio boni communis non plene congruit cum ea quae in cap. IV Partis II (pag. 55, linn. 6 ss.) continentur. 3 Patres suggerunt (lin. 32): « seu summam *vitae socialis* condicionem ».
- R. — Admittitur.
- 17 — Pag. 33, linn. 40-41 legatur: « et eius iura universalialia sint atque inviolabilia officiaque nobilissima » (1 Pater).
- R. — Non admittitur talis distinctio inter iura et officia.
- 18 — Pag. 33, linn. 42-43 scribatur: « ... quibus ad vitam vere humanam gerendam indiget, ut sunt victus, vestitus, habitatio, *necnon* ius et *facultas* ad educationem ... » (3 Patres). [195]
- R. — De facultate iam provisum est in linn. 41-42: omnia homini pervia reddantur, etc. Maneat textus.

- [195] 19 — Pag. 33, lin. 43 ad pag. 34, lin. 3: Varia proponuntur: ut addatur *ius ad procreationem* (12 Patres), *ad laborem* (2 Patres); ut mutetur constructio et ordo textus (9 Patres). Ad illud « etiam in re religiosa » suggerit unus Pater *Imprimis in re religiosa*; alius « *vitam tandem spiritualem et religiosam*, iuxta rectam suae conscientiae normam »; 9 tandem Patres proponunt ut simplicius et clarius dicatur *libertatem religiosam*, loco « agendum ... normam ». Unus Pater, loco « rectum suae conscientiae » vult *rectae conscientiae suae normam*.
- R. — A lin. 42 pag. 33 textus sic emendetur: « ... gerendam indiget, ( ) ut sunt victus, vestitus, habitatio, ( ) ius *ad statum vitae libere eligendum et ad familiam condendam*, ad educationem, *ad laborem*, ad bonam famam, ad reverentiam, ad congruam informationem, ad agendum ( ) iuxta rectam suae conscientiae normam, ad vitae privatae protectionem atque ad iustam libertatem *etiam in re religiosa* ». Quaestio de iure ad procreationem remittitur ad caput de matrimonio.
- 20 — Pag. 34, lin. 3: Petunt 9 Patres ut post « iustam libertatem » addatur: « *quae omnia iura fundamentalia personae humanae rationem habent*. Cum enim in n. 29, lin. 23 de iuribus fundamentalibus sermo sit, ad incertitudinem tollendam necesse est determinetur quid in condicione sub hoc nomine intelligendum sit.
- R. — Iam dicta sunt in pag. 33, linn. 41 ss.
- 21 — Pag. 34, lin. 4: Loco « personarum » dicatur *hominum* (1 Pater).
- R. — Non accipitur; agitur enim praecise de persona humana.
- 22 — Pag. 34, lin. 6: Unus Pater rogat ut loco « innuente » dicatur *docente vel declarante vel affirmante*. Alius proponit: « ipso Domino *id innuente cum dixerit sabbatum ...* »; duo petunt omissionem textus.
- R. — Admittitur: « ipso Domino *id innuente cum dixerit sabbatum ...* ».
- [196] 23 — Pag. 34, lin. 10: 19 Patres rogant ut post verbum « implenda » addatur: *reformatio mentis atque*, ut appareat res in melius verti non posse per solam reformationem institutorum, nec per solam reformationem mentium, sed insimul per utrumque.
- R. — Admittitur *renovatio* (non « reformatio ») *mentis atque*.
- 24 — Pag. 34, lin. 10: 204 Patres vident in textu incitamentum ad revolutionem sociale et proponunt sequentem correctionem:

«Ad haec ergo implenda societas semper secundum principia Evangelii restauranda est»; vel «secundum principia evangelica, quae in doctrina Ecclesiae Catholicae explicationem atque applicationem sortiuntur» (1 Pater); vel: «secundum doctrinam socialem Ecclesiae instauranda est» (1 Pater); vel: «secundum principia ordinis naturalis et legis evangelicae» (1 Pater). [196]

R. — Maneat textus. Iam in lineis 8-10 docetur hoc faciendum esse in veritate, in iustitia et amore. Textus debet in contextu legi.

25 — Pag. 34, linn. 12-13: Ne videatur Ecclesiam affirmare mutationes mundi esse «evolutionem», seu gressus ex minus perfecto ad magis perfectum, 186 Patres proponunt ut dicatur: «Spiritus Dei, qui mirabili providentia temporum cursum dirigit, et faciem terrae *supernaturaliter* renovat, *has mutationes vel causat vel permittit*». Unus Pater, ut saltem eliminetur verbum «evolutio» proponit: «...faciem terrae renovat, *has mutationes vel causat vel permittit*»; alius: «*huic immutationi assistit*». Unus Pater suggerit correctionem a lin. 10: «...ad haec ergo implenda societas *incessanter secundum Evangelii principia restauranda est: cui restorationi indesinenter praeerit Spiritus Dei, quippe qui mirabili providentia temporum cursum dirigit et faciem terrae renovet*, et a Christo Domino per Ecclesiam Suam humanitati datus fuerit». Alius proponit omissionem verborum «huic evolutioni adest»; alius tamen proponit «huic *instaurati*oni adest».

R. — Maneat textus.

#### AD NUM. 27 [De reverentia erga personam humanam]

26 — Pag. 34, lin. 18 scribatur: «...hominem, ita ut singuli *proximum, nullo excepto, tamquam* "alterum seipsum" considerare...». Sic textus erit magis concretus et introducit ideam biblicam «proximi» (3 Patres); alii 4 Patres proponunt «...erga *quemlibet* hominem...».

R. — Admittitur «...*proximum, nullo excepto, tamquam*...».

27 — Pag. 34, linn. 24-25: varia proponuntur: dicatur aliquid de profugo, de expulso e patria (6 Patres); mutetur «illegitimus infans» (1 Pater); non dicatur «iniuste patiens» (1 Pater); 3 Patres rogant omissionem textus de illegitimo infante iniuste patiente, ne Ecclesia seipsam damnet statuens irregularitatem ad ordines vel impedimentum ad vitam religiosam. [197]

- [197] R. — Scribatur: « ... operarius *iniuste* despectus, *exsul*, vel infans *ex illegitima unione natus*, *immerito* patiens propter ... ».
- 28 — Pag. 34, linn. 31-38: Rogant 3 Patres ut dicatur aliquid de sterilizatione (nam, quamvis sterilizatio sit vera mutilatio, a paucis ut talis consideratur), de segregatione (13 Patres), de deportationibus (1 Pater), de expulsionem (unus), de servitute (9 Patres), de digna habitatione (unus), de alcoholismo (unus); amplius agatur de nefanda condicione mulierum venditarum (4 Patres); et textus de voluntario suicidio omittatur (2 Patres).
- R. — Verbum « sterilizatio » addi non potest sine explicatione, propter aequivocationem. Patet vero quod sterilizatio directa, praesertim illa quae a lege imponitur, prorsus reprobanda est. In lin. 34, post « deportationes » dicatur *servitus*. De transfugis et expulsis iam provisum est in Modo 27; de habitudine loquitur textus in pag. 33, lin. 43. Maneat textus de voluntario suicidio. Quoad alia, non possumus ad omnia descendere.

AD NUM. 28 [*De reverentia et amore erga adversarios*]

- 29 — Pag. 35, lin. 1: loco « reverentia » dicatur *iustitia* (5 Patres); et in lin. 2 loco « quidem reverentia ... poterimus » simplicius dicatur *humana conversatio semper honorari possit* (iidem 5 Patres, quibus accedunt alii tres).
- R. — Maneat « reverentia in lin. 1; in lin. 2, loco « reverentia » dicatur *humanitate* et ...
- 30 — Pag. 35, lin. 5: Unus Pater proponit ut loco « nos » legatur *discipulos Christi*; alius suggerit ut deleatur linea 5-6 (« Immo ... annuntiandam ») quia loquimur ad omnes homines, etiam ad non-christianos, qui evidenter non possunt « veritatem salutarem annuntiare ».
- R. — Admittitur. Legatur in lin. 5: « caritas ipsa *discipulos Christi* urget ad ...
- [198] 31 — Pag. 35, lin. 6: 5 Patres suggerunt omissionem expressionis « veritatem salutarem », propter emendationem factam in Constitutione *Dei Verbum*.
- R. — Non admittitur. Contextus est alius et confusio non videtur possibilis.
- 32 — Pag. 35, lin. 10 legatur: « ... cuiusvis *inviti* culpa » ne videamur sacramentum Paenitentiae excludere (1 Pater). Alius Pater pro-

- ponit additionem ut in humilitate errores nostros et culpas recognoscamus. [198]
- R. — Modi non videntur necessarii.
- 33 — Pag. 55, lin. 12: Unus Pater rogat ut omittantur verba « quod est Novae Legis mandatum ».
- R. — Stet textus: iam non dicimus sicut in textu priori, hoc esse « proprium » Novae Legis.

AD NUM. 29 [De essentiali inter omnes homines aequalitate et de iustitia sociali].

- 34 — Pag. 35, lin. 18: omittatur incisum « anima rationali pollentes », quia sapit descriptionem philosophicam eamque valde incompletam hominis et ut evitetur discussio de quaestione utrum rationabilitas hominis sit specifica pro homine quatenus est imago Dei (16 Patres).
- R. — Ut vitetur discussio scribatur: « ... anima rationali pollentes et ad imaginem ... ».
- 35 — Pag. 35, linn. 20-22: Deleatur « autem » in lin. 20 (3 Patres) et in lin. 22 legatur: « magis magisque agnoscenda est » (1 Pater).
- R. — Modi admittuntur.
- 36 — Pag. 35, linn. 31-34: legatur: « amplectendi » in lin. 31 (1 Pater); loco « similem » restituatur *parem* (4 Patres et iuxta votum unius Auditricis); deleatur phrasid « Ut si ... accedendi », nam rumpit cursum idearum, vel saltem pro « conceditur » (lin. 32) legatur *agnoscitur* (1 Pater); et in lin. 32 clarius explicetur contentum verborum « spiritualibus rebus », delendo etiam verba « omnium altissimus », ne quaestio moveatur de gratia (1 Pater).
- R. — Admittitur sequens emendatio: « ... amplectendi, vel ad *parem* educationem et culturam quae viro *agnoscitur* accedendi ». Lineae 32-34 (« Immo ... perveniant ») ponantur in fine numeri. [199]
- 37 — Pag. 35, lin. 36: loco « *quamdam aequalitatem* » rogant 3 Patres ut dicatur *aequalitatem quam meliorem* vel *quam maximam*; alius desiderat *ad quamdam congruam et iustam aequalitatem*; alii 5 Patres proponunt *ut ad fundamentalem aequalitatem deveniatur in efficaci tuitione iurium essentialium personae*; alius vult *ut diversitates illae quantum possibile est mitigentur*; est et qui suggerit textum sic emendatum: « ... *postulat ut aequalitatem quae*

[199]

*iustitiam non laedet, etiam in condicionibus socialibus deveniatur. Etenim, inaequalitates oeconomicae et sociales ex iniustitia ortae inter membra vel populos unius familiae humanae, scandalum movent atque personae humanae dignitati ...*». Alii tandem duo Patres optant pro omissione linn. 35-40, quia plus minusve repetunt principia in eodem numero iam expressa; aut saltem ita textus corrigatur: « Ideo, quamquam inter homines iustae diversitates adsunt, aequalis personarum dignitas postulat, ut ( ) nimiae inter membra vel populos unius familiae humanae inaequalitates oeconomicae et sociales *removeantur, quae scandalum gignunt* atque iustitiae sociali, aequitati, personae humanae dignitati, necnon paci sociali et internationali adversantur ».

R. — Legatur in lin. 36: « postulat ut ad *humaniorem et aequam condicionem vitae* deveniatur ».

38 — Pag. 35, lin. 42 legatur: « ac fini hominis *subservire* nitantur » propter latinitatem.

R. — Admittitur.

39 — Unus Pater proponit longam additionem de discriminatione ratione stirpis.

R. — Esset contra normas.

N. B. In numero 29, sequentia sententiarum alio modo ordinata est, claritatis causa.

AD NUM. 30 [*Quod ultra individualisticam ethicam progrediendum sit*]

40 — Pag. 36, lin. 4 corrigatur sic: « *Natura socialis hominis una cum profunda et veloci rerum immutatione, urgenter ...* » (4 Patres). Unus Pater, loco « urgenter » (lin. 4), desiderat *urgentius*: alius, loco « ethicae » (lin. 5), proponit *pseudo-ethicae*.

R. — Admittitur *urgentius*.

[200]

41 — Pag. 36, lin. 7 legatur sic: « ... *adimpletur unoquoque in bonum commune conferente iuxta proprias capacitates et aliorum necessitates, etiam institutiones ...* » (4 Patres).

R. — Placet Modus, sed sententia quoad stylum aliquantulum emendatur.

42 — Pag. 36, linn. 11-16: 19 Patres rogant ut in linn. 11-12, loco « praescriptiones sociales » ponatur « *praescriptiones bonum commune promoventes* ».

4 Patres rogant omissionem linn. 12-16: sunt parvae res,

et rectae normae tum ad valetudinem tuendam tum ad cursum vehiculorum moderandum adhuc valde subiectivae sunt. [200]

Alii proponunt sequentem redactionem: «... normas *sociales quasdam*, e. g. ad valetudinem tuendam aut ad vehiculorum *circulationem* moderandam statutas...». Sic clarius exprimitur hic agi de exemplis quibusdam, non de totalitate problematis.

R. — Accipitur ultimus Modus quoad substantiam et textus a lin. 14 corrigitur.

43 — Pag. 36, lin. 16: Unus Pater desiderat ut addatur *suam* post «vitam».

R. — Admittitur quoad conceptum.

44 — Pag. 36, linn. 17-19: loco «necessitudines sociales» ponatur «necessitudines *bonum commune promoventes*» (19 Patres); in lin. 18 scribatur «*officia instantius* recensere easque fidelius observare» (1 Pater); 1 Pater observat verbum «*officia*» inveniri in linn. 18 et 19.

R. — Admittitur tantum ut in lin. 19 omittatur «*officia*».

45 — Pag. 36, lin. 20 sic compleatur «... extendentur. *Quod fieri nequit nisi et singuli homines et ipsorum coetus morales et sociales virtutes in seipsis colant et in societate diffundant, ita ut vere novi homines et artifices novae humanitatis existant cum necessario auxilio divinae gratiae*». Ita clare affirmatur ordo socialis non per media mere technica instaurari posse sed praecipue per media moralia; et insimul recolitur quod ordo moralis plene humanus obtineri nequit sine auxilio gratiae (1 Pater).

R. — Admittitur additio.

#### AD NUM. 31 [De responsabilitate et participatione]

[201]

46 — Pag. 36, lin. 29: 10 Patres volunt ut dicatur «... homo *plerumque* non pervenit» et 18 Patres petunt ut legatur «homo *vix* pervenit», nam textus, ut sonat, non est verus: affirmat absolutam impossibilitatem respondendi vocationi suae in adversis vitae condicionibus. Iidem 10 Patres proponunt ut dicatur in linn. 31-32: «*Saepe saepius humana...*»; 1 Pater suggerit «... humana libertas *saepe* debilior fit», expungendo «et quasi extinguitur».

R. — Admittitur *vix* pro lin. 29 et *saepe* pro lin. 32; omittatur «et quasi extinguitur» in lin. 32.

- [201] 47 — Pag. 36, lin. 40: 1 Pater, sub regimine marxistico insudans, optat ut legatur: «... quam maxima in vera libertate...»; alius ex eadem condicione, proponit: «... rerum publicarum *realiter et libere* (vel: *in libertate*) particeps fit».
- R. — Legatur in lin. 40 «... maxima civium *in vera libertate* rerum publicarum...».
- 48 — Pag. 37, linn. 3-5: Duo Patres rogant ut lineae deleantur; sunt enim grandiloqua et inflata verba. Futura humanitatis sors reponatur in manibus Dei et non «in manibus illorum qui».
- R. — Maneat textus, qui non est exclusivus. Cf. additionem iuxta Modum n. 45.

AD NUM. 32 [*Verbum Incarnatum et solidaritas humana*]

- 49 — Unus Pater petit ut totus numerus deleatur. Alius vult ut in lin. 8 loco singulatim dicatur *singulatim*.
- R. — Numerus est approbatus a Congregatione Generali; «singulatim» est ex Const. Dogm. *Lumen Gentium*.
- 50 — Pag. 37, linn. 11-12: Unus Pater rogat ut dicatur «inde *a tempore abrahamitico* historiae salutis» nam vocatio Abrahae non potest vocari «initium» historiae salutis. Alius rogat ut tota phrasis «Inde... gentis» deleatur, nam nihil adderet et confusionem afferret. 3 Patres suggerunt ut loco «gens», qui sensum ethicum habet, dicatur *familia* vel *communitas*; unus proponit *populi sui*.
- [202] R. — Admittitur tantum ut in lin. 12 legatur «membra cuiusdam *communitatis*».
- 51 — Pag. 37, linn. 15-23: 10 Patres suggerunt ut post «et» addatur «*transfigurata consummabitur*» ut melius appareat illa novitas mundi quam consummatio futura afferret.
- Unus Pater petit ut tota alinea in fine ponatur, quia tamquam interruptio apparet doctrinae expositae in hoc numero; et petit ut verbum «*quae*» in lin. 15 deleatur et tota phrasis a lin. 18 ad 20 sic mutetur: «Communissimas res sociales commemorando et locutiones figurasque vitae plane quotidianae adhibendo, Patris amorem hominumque eximiam vocationem revelavit». Ratio: propter constructionem huius alinea. Unus Pater proponit pro lin. 16: «Ipsam enim Verbum incarnatum, *quamvis afferret Regnum quod non est huius mundi, insuper humanae...*».
- R. — Modi non admittuntur, quia non videntur necessarii.

- 52 — Pag. 37, lin. 22: loco « subditus » dicatur *se subiiciens* (1 Pater) vel *voluntarie subditus* (alius Pater) vel *volenter* (1 Pater). Unus Pater proponit omissionem huius incisi (« legibus suae patriae subditus »), quia Christus non in omnibus legibus subditus erat (cf. *Mt.* 12, 1; *Mc.* 3, 1). [202]
- R. — Legatur « *voluntarie subditus* ».
- 53 — Pag. 37, lin. 23 addatur: « *Immo Ipse usque ad mortem sese pro omnibus obtulit, omnium Redemptor. "Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Io. 15, 13)".* Factum enim primordiale solidaritatis Christi non est aliud quam passio et mors Christi (3 Patres). Alius Pater proponit sequentem additionem in eodem sensu: « *Sed praesertim, in imo profundi mortis et humanae miseriae descendere voluit quando Christus exinanivit semetipsum, factus oboediens usque ad mortem crucis et quando, exaltatus a terra, omnes traxit ad Seipsum et per ipsum ad gloriam Patris* ».
- R. — Admittitur primus Modus, sed addatur in lin. 26 (non 23), post verbum « *essent* ».
- 54 — Pag. 37, linn. 25-26: Post verba « *se gerent* » sic dicatur: « *In sua oratione rogavit ut omnes discipuli sui "unum" essent* » (1 Pater).
- R. — Admittitur.
- 55 — Pag. 37, lin. 31: 19 Patres proponunt ut ponatur: « *in Corpore scilicet suo, quod est Ecclesia* », claritatis causa. [203]
- R. — Admittitur.
- 56 — Pag. 37, lin. 36: Scribatur *in caelesti Ierusalem* post « *dilecta* » (1 Pater); *unanimiter* post « *perfectum* » (9 Patres); linn. 34-36 deleantur, iuxta votum unius Patris, qui etiam optaret omissionem totius numeri 32, quia confusionem faceret inter socialem unionem temporalem et populorum Dei.
- R. — Modi non admittuntur, quia non necessarii. Non conceditur ratio ultimi Modi.

[204]

## CAPUT III

## DE HUMANA NAVITATE IN UNIVERSO MUNDO

*Exitus suffragationum de Capite III*

(die 16 novembris 1965)

*Suffr. IX, par. 33-36*

Praes. votantes . . . . .	2.216
Placet . . . . .	2.173
Non placet . . . . .	33
Vota nulla . . . . .	10

*Suffr. X, par. 37-39*

Votantes . . . . .	2.227
Placet . . . . .	2.169
Non placet . . . . .	45
Vota nulla . . . . .	13

*Suffr. XI, de integro Capite*

Votantes . . . . .	2.223
Placet . . . . .	1.727
Non placet . . . . .	25
Placet iuxta modum . . . . .	467
Vota nulla . . . . .	4

Integrum ergo caput, cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali approbatum est. Omnes Modi a Patribus introducti praevidentur ordinati et examinati sunt a Submissione competente.

Ipsa Commissio plenaria Mixta statuit sequentes responsiones.

## MODI GENERALES

- 1 — Patres sexdecim dicunt caput insufficiens, quia non est bene ordinatum, et quia non satis loquitur de hominis navitate « spiritali ». Unus vult caput abbreviari. Alius observat illud laborare irrealismo idealistico.

- R. — De ordine capituli, cf. Relationem, pag. 49. Ibidem statuitur, [204]  
intentionem eius esse, ut agatur de navitate praesertim externa.  
In hac re delineat ideale, quod christianus prosequi debet. Ab- [205]  
breviatio fieri iam non licet.

AD NUM. 33 [*Ponitur problema*]

2 — a) Pag. 42, linn. 3-4: Septemdecim Patres existimant verba  
« suum dominium in universam pene naturam dilatavit » esse  
exaggerata, et forsitan in futuro ridicula apparere. Patres 45  
proponunt: « suum dominium in universam pene naturam *ita*  
dilatavit, *ut eam profunde scrutetur et transformet* ». Ratio est,  
quia *ita* exprimitur continuus progressus et significatur id quod  
scientiam et technicam hodiernam maxime characterizat. Duo  
Patres volunt, iam hic poni materiam linn. 6-9, hoc modo:  
« dilatavit ac *continuo* dilatavit, *ita ut* adiuvantibus imprimis  
auctis inter omnes nationes *multimodi* commercii mediis, fami-  
lia humana ... agnoscat atque constituat ».

b) Pag. 42, linn. 4-6: Iidem 45 Patres, loco « *ita ut ... procu-  
ret* », proponunt: « *Quo fit* ut multa bona, quae olim *maxima*  
*ex parte a viribus supernis* exspectabat, *salutem corporis ac*  
*mentis, fecunditatem familiae ac gregis, pacem tranquillam,* iam  
propria industria, sibi procurare speret, *ita ut progressus scien-  
tificus ac technicus* (vel: *humanus*) *non paucis videatur efficere,*  
*ut influxus divinus semper longinquius recedat* ». Quibus acce-  
dunt duo Patres citati, qui proponunt: « *Quo fit, ut multa bona,*  
quae olim a *viribus supernis imprimis* exspectabat, iam propria  
industria sibi procurare speret ». Unus, linn. 5-6, proponit:  
« ... a *sola natura* ..., hodie sibi *etiam* propria industria, etc. ».  
Novem Patres, lin. 6, proponunt: « ... *procurare possit* ».

R. — a) Eo ipso, quod illud dominium continuo dilatari dicitur, signi-  
ficatur illud esse imperfectum. De transformatione mundi supra  
iam satis dictum est (num. 5). Revera idea linn. 6-9 expressa  
videtur arctius coniungi posse; vide ad 3.

b) Admittenda videtur substitutio « a *viribus supernis im-  
primis* » pro « a natura ». Pro religiositate primitiva enim cha-  
racteristicum erat, non tam quod a natura, sed quod a viribus  
suprahumanis sive a natura plus minusve magice vel religiose  
concepta haec bona imprimis exspectabat. Exempla allata senti-  
entiam nimis aggravant. Ideam de « longinquitate » Dei, quae  
nova est, introducere iam non licet.

- [205] 3 — Pag. 42, linn. 6-9: Dicti Patres 45 putant haec delenda esse, quia non bene cohaerent cum reliquis. Septemdecim iam citati existimant, hic haberi quemdam despectum generationum anteriorum, quae iam credebant humanitatem esse unam. Ut iam dictum est, duo volunt hanc ideam immediate iungi cum lin. 4 et lin. 6 proponunt: « *multimodi* commercii », quia etiam commercium idearum, oeconomicum, politicum, turismi, etc. multa contribuunt. Unus, lin. 8, mavult « *communitatem* », quia « *societas* » potius significat aliquid iuridice determinatum. Unus, *ibid.*, mavult: « ... *sese agnoscit atque constituere non desistit, quin etc.* ».

R. — Idea iam deleri non licet, sed cohaerentia eius potest clarius apparere. In textu non praecise agitur de unitate per fidem agnita, sed per media communicationis realizata. Reliqua admittenda videntur.

Scribi ergo posse videtur, linn. 4-9: « ... dilatavit ac *continuo dilatat, et adiuvantibus imprimis auctis inter nationes multimodi commercii mediis, familia humana paulatim tamquam unam in universo mundo communitatem sese agnoscit atque constituit. Quo fit, ut multa bona, quae olim a supernis viribus praesertim exspectabat, hodie iam propria industria sibi procuret* ».

- 4 — Pag. 42, linn. 10-14: Unus Pater vult pro quaestionibus, linn. 11-14, substituere simpliciores: « *Quemnam valorem ille nissus coram fide habet? Quidnam homini ita laboranti Evangelium affert* »? Alius vult, quaestionem alteram primo loco poni, utpote magis fundamentalem. Alius observat, in quaestionibus directis adhibendum non esse formam coniunctivam. Sexdecim Patres in verbo « *divitiis* », lin. 12, saporem materialisticum detegunt. Tredecim alii proponunt pro « *divitiis* » scribi « *rebus* ».

R. — Quaestiones substituere iam non convenit, immo secundum ordinem Concilii iam non licet. Reliquis emendationibus videtur assentiendum, ita ut scribatur, linn. 11-14: « ...interrogationes. Quisnam *est* illius operositatis sensus et valor? Quomodo omnibus his rebus utendum *est*? Ad quem finem ... *tendunt*? ».

- 5 — Pag. 42, linn. 14-17: Unus Pater monet, in inchoando dialogo locutionem modestiorem convenire quam « *Ecclesia responsa possidet* », Patres 46 volunt hanc sententiam omitti, utpote iterata iterans; vel saltem deleri sententiam linn. 14-15: « *quae responsa ... possidet, quin ... in promptu habeant* ». Huic ultimae petitioni tres accedunt.

Plures proponunt formulas diversas. Patres 247: « *Ad quae-*

*stiones fundamentales de usu bonorum creatorum de valore et fine vitae et aliis similibus* Ecclesia, lumine revelationis edocta, habet responsiones perpetuo validas, et infallibili certitudine superiora principia ad vitam moralem hominis applicat. De quaestionibus ordinis oeconomici et technici autem, principia moralia docet, quin ad solutiones temporales deveniat. Illa autem principia cum humana peritia coniungens, iter humanum illuminat luce divina simul et humana ».

Unus proponit: « Ecclesia, quae principia solutionum universaliora possidet, quin tamen semper de singulis quaestionibus responsa prorsus particularia in promptu statim habeat, etc. ». Alius: « Ecclesia, quae solummodo responsa universaliora praebere potest, quin etc. ». Duo: « Ecclesia, quae de rebus moralibus responsa habet perpetuo valida, quin etc. ». Duo proponunt, lin. 15: « ...singulis quaestionibus, moralibus exceptis, omnia, etc. ». Alius, ibid.: « ...singuli quaestionibus technicis omnia etc. ».

Formulam breviorē proponit unus Pater: « Ecclesia, quamvis de quaestionibus particularibus iudicandis aliquando dubitat, tamen responsa universaliora possidet, ideoque lumen, etc. ». Alius: « Ecclesia, quae depositum verbi Dei ubi responsa universaliora inveniuntur custodit, quin de singulis quaestionibus omnia (...) habeat etc. ». Alius: « Ecclesia quae ultima responsa tenet, lumen revelationis cum omnium peritia coniungere cupit, ut ad particularia extendantur, et sic iter illuminetur, quo homines ad illorum etiam finem divinum perveniant ». Unus, linn. 15-16: « ...habeat, lumine revelationis hominum peritiam adiuvere desiderat etc. ».

R. — Sententiam prorsus omittere iam non licet. Ex altera parte ante oculos habeatur, quod de auctoritate Magisterii ex professo tractat cap. IV. Ad diversas formulas propositas observandum est, in hoc capite agi de provincia rerum « mixtarum », ubi nitide distinguere non semper possunt aspectus « moralis » et « technicus ». Neque opponenda sunt generalia et particularia, quasi Ecclesia non possit etiam de particularibus ferre iudicium.

Proponitur haec formula, ex diversis emendationibus conflata: « Ecclesia, quae depositum verbi Dei custodit, ex quo principia solutionum in ordine religioso et morali hauriuntur, quin semper de singulis quaestionibus responsum in promptu habeat, lumen revelationis cum omnium peritia coniungere cupit, ut iter illuminetur etc. ».

[207] AD NUM. 34 [*De valore humanae navitatis*]

6 — Pag. 42, linn. 18-22: Patres 18 proponunt formulam simpliciorrem: « *Credimus hominum navitatem individualement et collectivam, seu ingentem conatum summam, quibus homines decursu saeculorum suae vitae condiciones in melius mutare satagunt, Dei voluntati respondere* ». Omittunt « in seipsa considerata et recte ducta », quia haec ultima verba videntur respicere rectitudinem moralem. Alii quinque observant in textu fieri illegitimum transitum a navitate in genere considerata ad conamina concreta, quae non semper voluntati Dei respondent; proponunt, linn. 20-21: « ...collectiva (...), *qua homines (...) suae vitae condiciones mutare conantur, etc.* ».

[208]

R. — Constructio revera allevianda, sed vitandum initium « credimus ». Revera hic agitur de bonitate ontologica illius conaminis in genere dum de singulis actibus agitur in paragrapho sequenti, et de bonitate morali in num. 35-36. Ut hoc clarius appareat, lin. 22, pro « voluntati » scribatur: « *proposito* ».

Proponitur ita scribere: « Hoc credentibus ratum est, navitatem humanam individualement et collectivam, seu ingens illud conamen, quo homines decursu saeculorum suae vitae condiciones in melius mutare satagunt, in seipso consideratum, Dei proposito respondere ».

7 — Pag. 42, linn. 24-27: Patres 194 proponunt aliam formulam: « ...Deum omnium Creatorem agnoscens, *ei serviet per usum creaturarum secundum legem Dei ad finem naturalem et supernaturalem ad quem creatus est; seipsum ac rerum universitatem ad Ipsum referens, res omnes, per hominem Deo subiciuntur, etc.* ». Ratio indicatur, quod Deus non glorificatur nisi per illud dominium hominis, quo finis supernaturalis obtinetur. Quattuor Patres, lin. 24, post verbum « subiciens » insertionem proponunt: « *fines non tantum immediatos et proprios attingens, sed etiam fines vere humanos cum illis ab intrinseco connexos, servato eorum ordine hierarchico, mundum, etc.* ». Duo Patres, lin. 25, post « universitatem » inseri optant: « *secundum finem supernaturalem a Deo determinatum, ad Ipsum, etc.* ». Unus, linea 26, proponit: « ...subiectis, *homine autem Deo, admirabile etc.* ». Similiter alii novem: « ...subiectis homini *qui Deo subiectus est, admirabile etc.* ».

R. — Elaborationes de fine naturali et supernaturali constituerent additionem substantialem ad textum. Ceteroquin hic agitur de rebus

homini subiciendis, dum de Deo serviendo agit paragraphus sequens et nn. 36-37. De lege et de ordine valorum hierarchico n. 35. In lin. 26 retinendum est paradoxum Psalmi de glorificatione Dei per subiectionem rerum sub homine; ideoque inseri hic non convenit subiectio hominis sub Deo, quae hic sufficienter exprimitur per verbum « referret »; nexus inter hoc « referre » et subiectionem rerum magis apparet, si post « referret » non scribitur semicolon, sed virgula. « ...referret, ita ut ... ».

[208]

[209]

- 8 — Pag. 42, linn. 28-33: Patres 14 malunt primam sententiam « Hoc ... respicit » in linea 33 poni. Unus Pater, lin. 33, vult inseri: « adimplendum aliquo modo personali etc. ».
- R. — Convenit ordinem retinere, ut opera cotidiana immediate iungantur cum gloria Dei; quapropter sententia incipiat: « *Quod* etiam ... respicit. Viri *namque* et mulieres etc. ». Insertio « aliquo modo » est superflua, quia res per se patet.
- 9 — a) Pag. 42, lin. 32, pag. 43, lin. 7: Patres 16 volunt hic aliquid dici de periculo superbiae. Formulas non proponunt.  
 b) Linn. 34-35: Patres 37 volunt deleri verba: « ut quidam asseverare non desinunt », in quibus sentiunt tonum aliquantulum polemicum.  
 c) Pag. 43, lin. 1: Septem Patres volunt post « victorias » addi: « *recte sumptas* ».
- R. — a) De periculo progressui inhaerenti, num. 37.  
 b) Admittenda videtur omissio verborum, quae vere necessaria non sunt, cum ex ipso responso pateat existere hunc errorem.  
 c) Quomodo victoriae intelligendae sint, exponitur num. 35.
- 10 — a) Pag. 43, linn. 3-4: Patres 17 proponunt: « responsabilitas, sive *singulorum* sive *communitatum*, etc. », ut vitetur expressio « responsabilitas collectiva ».  
 b) Pag. 43, linn. 4-7: Unus proponit ut simplicius dicatur: « Unde apparet (...) *christiano nuntio* homines ab extruendo mundo non *averiti*, nec ... *impelli, sed* potius ... *obstringi* ». Affirmatio attenuanda est, ne Evangelium ad extruendum mundum reduci videatur.  
 c) Pag. 43, linn. 4-7: Sex Patres, loco « ab extruendo mundo », quod eis exaggeratum videtur, scribere volunt: « *a suo opere* in mundo, etc. ».  
 d) Pag. 43, lin. 7: Duodecim Patres volunt scribere: « *arctius obstringantur* », quod casu excidisse videtur.

- [209] e) Pag. 43, lin. 7: Unus post « obstringantur » vult addi: « *simul ac obligatio quidem annuntiandi Christum eo magis urgetur* ».
- R. — Admittendae videntur emendationes *a, b et d.*
- c) Formula currens in modo loquendi hodierno, a nemine male intelligitur; eius sensus in toto capite evolvitur (ex. gr. num. 33, lin. 3; num. 34, lin. 21).
- e) Verum, sed non huius loci.
- [210] Scribatur ergo: « ...responsabilitas, sive *singulorum* sive *communitatum*, extenditur. Unde apparet christiano nuntio homines ab exstruendo mundo *non averti, nec* ad bonum sui similibus negligendum *impelli*, sed potius officio haec operandi *arctius obstringi* ».

AD NUM. 35 [*De humana navitate ordinanda*].

- 11 — a) Pag. 43, linn. 8-9: Unus vult haec omitti, quia idem praegnantius dicitur lin. 10. Quindecim observant « significationem trahere » non sonare latinum.
- b) Pag. 43, lin. 10: Unus vult: « ad hominem *proxime* ordinatur ».
- R. — a) Admittitur.
- b) Hic agitur de ordinatione ad hominem. De ordinatione ad Deum iam num. 34, et iterum num. 36 et 37.
- Incipiat ergo numerus, linn. 8-10: « (De humana navitate ordinanda) *Humana vero navitas, sicut ex homine etc.* ».
- 12 — Pag. 43, lin. 14: Septem Patres post « divitiae » proponunt additionem: « *cum homo ipse sit finis et ratio mundi ab eo exstructi; semper ergo magis etc.* ».
- R. — Iam dictum in lin. 10, et passim.
- 13 — Pag. 43, lin. 16: Patres sexdecim volunt, ut verba « firmioremque amicitiam » deleantur, vel illis substituatur: « *humanioremque ordinationem* », quia fraternitas iam sufficienter includit amicitiam, et quia ordinatio conviventiae est inter praecipua elementa progressus humani. Unus, lin. 17, vult restitui « *necessitudinibus* ». Alius, latinitatis gratia, vult lin. 18: « *Hi enim progressus etc.* ».
- R. — Admittuntur emendationes, ita ut scribatur, linn. 16-18: « ...fraternitatem, *humanioremque ordinationem* in socialibus *necessitudinibus* obtinendam, agunt, *plus* quam progressus technici valent. *Hi enim progressus etc.* ».

- 14 — Pag. 43, linn. 21-24: Patres sexdecim proponunt ordinis inversionem. «Unde *haec est prima* (vel: *universalis*) humanae navitatis norma, *quod* cum genuino humani generis bono congruat, et homini ... impletionem *permittat*, iuxta consilium et voluntatem divinam». Ratio est, quod norma actionum in recto est enuntianda; et quidem prius norma magis proxima, deinde divina. Unus observat, lin. 22, latinitatem exigere: «... *eius* vocationi». [210]
- R. — Placet norma agendi, de qua hic agitur, in recto enuntiari; sed mentio consilii divini obtineat locum magis eminentem. Non autem admittantur verba «prima» vel «universalis», quae disputationes suscitabunt. «Suae» videtur stare posse; sed videant latinistae. [211]
- Scribatur ergo, linn. 21-24: «Unde *haec est humanae navitatis norma, quod* iuxta consilium et voluntatem divinam cum ... congruat, et homini ... impletionem *permittat*».